berisi syair-syair indah yang digubah secara langsung oleh Imam Syâfi’î.

3. Faktor-faktor yang Mempengaruhi Pemikiran Hukum Imam Syâfi’î

a. Faktor pluralitas pemikiran (situasi dan kondisi)

Faktor pluralitas pemikiran (situasi dan kondisi) saat Imam al-Syâfi’î (150-204 H/767-820

M.) lahir dan hidup sangat jauh berbeda dengan kedua imam sebelumnya, karena telah ada banyak

karya ulama. Pada masa Imam al-Syâfi’î hidup, telah banyak ahli fikih, baik sebagai murid imam Abû

Hanîfah maupun seperti Imam Mâlik sendiri yang masih hidup. Akumulasi berbagai pemikiran fikih

Faktor sosial dan budaya

Faktor sosial budaya ikut memengaruhi terhadap pola pikir Imam Syâfi’î dengan qaul al-qadim

dan qaul al-jadid. Qaul al-qadim dibangun di Irak tahun 195 H/811 M. Imam Syâfi’î tinggal di Irak pada

zaman pemerintahan al-Amin. Di Irak, Imam al-Syâfi’î banyak belajar kepada ulama Irak dan banyak

mengambil pendapat ulama Irak yang termasuk ahl al-ra’yi. Di antara ulama Irak yang banyak

mengambil pendapat Imam al-Syâfi’î seperti : (a) Ahmad ibn Hambal, (b) al-Karabisi, (c) al-